
Prestari servicii agricole

 Detalii
-------------------

Organizator: REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA DIRECTIA DE CRESTERE, EXPLOATARE SI●

AMELIORARE A CABALINELOR R.A.
Localizare: Romania (Bucuresti)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 5731133.00 RON●

Data licitatie: 26-03-2025 15:00●

Data aparitiei: 19-02-2025●

 Domenii
-------------------

Servicii privind productia agricola (CPV: 77110000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1077906]

Prestări servicii agricole
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
17.02.2025 15:04 Data publicare: 19.02.2025 13:00
Autoritate contractanta: REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA DIRECTIA DE CRESTERE,
EXPLOATARE SI AMELIORARE A CABALINELOR R.A.
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1237387 / 17.02.2025 14:20
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
110905-2025
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA DIRECTIA DE CRESTERE, EXPLOATARE SI AMELIORARE A
CABALINELOR R.A.
Adresa:Strada: Petricani, nr. 9A Tipul juridic al cumparatorului:Întreprindere de stat Cod
fiscal:RO41228341 Cod postal:023841 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania
E-mail:stefan.gisca@rnp.rosilva.ro Telefon:+40 3155815 Fax:+40 213129664 Adresa Internet
(URL):https://www.hergheliidestat.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.3) Comunicare



Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100191157
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organe de specialitate in subordinea ministerului
 I.5) Activitate principala
Mediu
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Prestări servicii agricole Numar de referinta:41228341_2025_PAAPD1520682
II.1.2) Cod CPV principal:
77110000-4 Servicii privind productia agricola (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii diverse
II.1.4) Descriere succinta:
Servicii pentru productia agricola in vederea asigurarii hranei pentru cabaline, servicii pentru
pregătirea solului, întreținerea culturilor, administrarea de îngrățăminte și recoltarea culturilor în
vederea obținerii de productii vegetale pe terenurile administrate de subunitati.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:5731133 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 19
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:19
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:Operatorii economici pot prezenta oferta pentru un lot, doua loturi sau mai multe
loturi, intrucat autoritatea contractanta nu doreste limitarea numarului de participanti
 II.2) Descriere
Filtre
Numar sau denumire lot
Cod CPV
Valoare estimata intre:
Sortare: Numar Valoare estimata
1. LOT 1-DA Arad-Sectia Balc
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:394.158,00 RON
2. LOT 2-H Tulucesti
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:289.130,00 RON
3. LOT 3 D.A Ramnicelu
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:70.700,00 RON
4. LOT4-H Izvin



Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:637.000,00 RON
5. LOT 5-H Slatina
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:288.790,00 RON
6. LOT 6-H Beclean
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:27.900,00 RON
7. LOT7-H Cislau 1
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:47.800,00 RON
8. LOT 8-H Cislau 2
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:93.000,00 RON
9. LOT 9-H Dor Marunt
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:119.160,00 RON
10. LOT 10-D.A. Arad
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:46.750,00 RON
11. LOT 11-D.A. Targu Mures
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:51.435,00 RON
12. LOT 12-H Radauti
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:494.200,00 RON
13. LOT 13-H Lucina 1
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:252.850,00 RON
14. LOT 14-H Lucina 2
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:252.850,00 RON
15. LOT 15-DA Dumbrava
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:185.020,00 RON16. LOT 16-H Jegalia
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:147.200,00 RON
17. LOT 17-H Sambata de Jos
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:132.940,00 RON
18. LOT 18-H Rusetu
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:186.750,00 RON
19. LOT 19-H Mangalia
Cod CPV:77110000-4 - Servicii privind productia agricola (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:2.013.500,00 RON
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Operatorii economici participanti la procedura – ofertant, ofertant asociat, subcontractant, tert



sustinator – nu trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la art. 164, art. 165 și art. 167 din
Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa Formularul DUAE, de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire
(ofertant, ofertant asociat,subcontractant, tert sustinator), cu informatiile aferente situatiei lor, în
raport cu dispozitiile art. 164, art. 165, art. 167 din Legea nr.98/2016, urmand ca documentele
justificative sa fie prezentate de operatorul economic clasat pe primul loc, doar la solicitarea
autoritatii contractante la finalizarea evaluarii ofertelor.
Ofertantul (respectiv ofertantul, asociatul, subcontractantul sau terțul sustinător) are obligatia de a
prezenta documente justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE,
respectiv:
1. certificate constatatoare privind plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general
consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la momentul prezentarii, pentru sediul principal,
iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea
obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate;
2. cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
3. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice;
4. alte documente edificatoare, dupa caz.
Operatorii economici participanți la procedură – ofertant, ofertant asociat, subcontractant, terț
susținător – nu trebuie să se regasească în situațiile prevăzute la art. 60 din Legea nr. 98/2016 privind
achizițiile publice.
Modalitatea de îndeplinire:
Operatorul economic (ofertant, ofertant asociat, subcontractant, terț susținător) va completa cerința
corespunzătoare în DUAE și va prezenta formularul ”declarație privind evitarea conflictului de interese
potrivit art. 60 din legea nr. 98/2016”,odată cu DUAE, până la termenul limită de depunere a ofertei.
Persoane cu functie de decizie din cadrul Directiei de crestere, exploatare si ameliorare a cabalinelor:
Ioan Cristian Chirteș, Nicoleta Moroeanu,Gîscă Ștefan, Bercu Marius,Stan Ionuț, Daniela Stănică.
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile legii
din tara de rezidenta, din care sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla în
niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a
realiza activitatile care fac obiectul contractului.
Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu
informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate
prin completarea DUAE, respectiv Certificat constatator eliberat de Oficiul Registrului Comertului cu
informatii reale/valabile la momentul prezentarii, sau in cazul ofertantilor straini, documente
echivalente emise in tara de rezidenta, eliberate in acelasi conditii, urmeaza sa fie prezentate, la
solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în clasamentul
intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Loturile: 1,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,2,3,4,5,6,7,8,9
Pentru contractele de achiziție de servicii: executarea de servicii de tipul specificat
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Pentru toate loturile: Ofertantul/candidatul are obligația să facă dovada că a prestat servicii similare-
Servicii privind productia agricola cum sunt: arat, discuit, recoltat culturi, prasit, erbicidat, etc, în



ultimii trei ani, calculați retroactiv fata de termenul limita de depunere al ofertei. Se va completa
DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente
situatiei lor, pana la data si ora limita de depunere a ofertelor.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, de ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul
intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Document: - Certificate/documente pentru cele mai importante servicii prestate, respectiv arat,
discuit, recoltat culturi, prasit, erbicidat, etc, emise sau contrasemnate de catre autoritatea sau de
catre clientul beneficiar. Se accepta orice alte documente relevante in sustinerea DUAE.
Se solicita cate cel putin un astfel de document pentru fiecare din contractul /contractele care sustine
/sustin îndeplinirea cerintei.
Autoritatea contractanta nu impune un prag cantitativ sau valoric pentru experienta similara, întrucât
are în vedere obtinerea informatiilor privind îndeplinirea obligatiilor contractuale, așa cum sunt
prezentate în documentele constatatoare/recomadari, procese verbale de receptie , respectiv nu are
în vedere limitarea numărului de ofertanți la procedură.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:26.03.2025 15:00 pentru toate loturile
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:



Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:26.05.2025 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:26.03.2025 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Autoritatea contractanta va raspunde consolidat la solicitarile de clarificari cu minim 11 zile inainte de
data limita de depunere a ofertelor. Modificarea contractului se va face doar în condițiile art. 221 din
Legea 98/2016 cu modificarile și completarile ulterioare prin încheierea de acte aditionale. Conform
Legii 101/2016, (1) Persoana care se consideră vătămată de un act al autorităţii contractante poate
sesiza Consiliul în vederea anulării actului autorităţii contractante, obligării acesteia la emiterea unui
act sau la adoptarea de măsuri de remediere, precum şi pentru recunoaşterea dreptului pretins sau a
interesului legitim, în termen de: a) 10 zile, începând cu ziua următoare luării la cunoştinţă despre
actul autorităţii contractante considerat nelegal, în cazul în care valoarea estimată a procedurii de
achiziţie publică/sectorial sau de concesiune este egală sau mai mare decât pragurile valorice în
raport cu care este obligatorie transmiterea spre publicare către Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a
anunţurilor de participare, potrivit legislaţiei privind achiziţiile publice, legislaţiei privind achiziţiile
sectoriale sau legislaţiei privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii; b) 7 zile, începând
cu ziua următoare luării la cunoştinţă despre actul autorităţii contractante considerat nelegal, în cazul
în care valoarea estimată a procedurii de achiziţie publică/sectorială sau de concesiune este mai mică
decât pragurile valorice în raport cu care este obligatorie transmiterea spre publicare către Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene a anunţurilor de participare, potrivit legislaţiei privind achiziţiile publice,
legislaţiei privind achiziţiile sectoriale sau legislaţiei privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de
servicii. (2) În cazul în care contestaţia priveşte conţinutul documentaţiei de atribuire, publicată în
Sistemul electronic de achiziţii publice,denumit în continuare SEAP, data luării la cunoştinţă este data
publicării documentaţiei de atribuire Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare,
caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit
producator, la marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda specifica de
fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent”.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-



VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
17.02.2025 15:04

-----


